
Nº 41, sexta-feira, 1 de março de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013030100013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

No de vagas: 1
Código de Vaga: 320769
26274 UFU
Cargo: Operador de Estação de Tratam Água-Esgoto
Código SIAPE: 701449
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0321238
26275 UFAC
Cargo Auxiliar em Administração
Código SIAPE: 701405
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0324172

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de fevereiro de 2013

Processo no: 23000.001474/2013-63
Interessado(a): Faculdades Católicas
ssunto: Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social na
Área de Educação. Recurso Ordinário em Mandado de Segurança no

27.032. Cumprimento de decisão.
DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência, e com fulcro
na decisão do Supremo Tribunal Federal que negou seguimento ao
Recurso Ordinário em Mandado de Segurança no 27.032, cassando a
antecipação dos efeitos da tutela anteriormente concedida, e na Nota
no 371/2013/CONJUR-MEC/CGU/AGU, cujos fundamentos adoto,
nos termos do art. 50, § 1o da Lei no 9.784, de 29 de janeiro de 1999,
RESTABELEÇO a decisão que indeferiu o Certificado de Entidade
Beneficente de Assistência Social às Faculdades Católicas, CNPJ:
33555921/0001-70.

ALOIZIO MERCADANTE

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA No- 32, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 7.694, de 2 de março de 2012, e Considerando o disposto
no art. 7º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 428, de 6 de setembro de 2012, que estabelecem os
critérios e procedimentos específicos de avaliação individual e ins-
titucional da administração pública federal para fins de atribuição da
Gratificação de Atividade de Ciência e Tecnologia - GDACT, ins-
tituída pela Medida Provisória nº 2.229, de 6 de setembro de 2001,
resolve:

Art. 1º - Instituir o Plano de Metas Institucionais da Fun-
dação Joaquim Nabuco para o exercício de 2013, composto por metas
globais como apresentadas no Anexo à presente Portaria, e por metas
intermediárias. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FERNANDO JOSÉ FREIRE

ANEXO

METAS GLOBAIS 2013
A Fundação Joaquim Nabuco, em consenso no âmbito de seu

processo de planejamento, decidiu realizar prioritariamente vinte e
três (23) metas globais, conforme discriminadas abaixo, todas re-
lacionadas a cinco (5) macrotemas essenciais de seu plano de tra-
balho, quais sejam: a) realização de estudos e pesquisas; b) formação
e desenvolvimento profissional; c) realização de projetos e atividades
de divulgação científica e difusão cultural; d) publicação de estudos,
pesquisas e material de apoio pedagógico; e) desenvolvimento ins-
titucional.

Meta n° Descrição
A Realização de Estudos e Pesquisas (3 METAS)
A1 Realizar ao menos 8 estudos e pesquisas sobre política da Edu-

cação
A2 Realizar ao menos 3 estudos e pesquisas sobre as dimensões e es-

tratégias do desenvolvimento do Nordeste
A3 Implantar Programa de Iniciação Científica (PIBIC) para bolsistas

para o desenvolvimento de 26 pesquisas
B Formação e Desenvolvimento Profissional (4 METAS)
B4 Iniciar 3 cursos de especialização
B5 Iniciar 1 curso de Mestrado Profissional
B6 Realizar 5 cursos de curta duração
B7 Realizar 14 cursos no âmbito do programa de parceria com a

ENAP
C Realização de projetos e atividades de divulgação científica e di-

fusão cultural (7 METAS)
C8 Apoiar a participação de pelo menos 30 servidores em eventos na-

cionais e internacionais para apresentação de trabalhos científicos
C9 Realizar 5 eventos científicos
C10 Realizar 5 concursos em 2013
C 11 Realizar 3 atividades no campo das artes visuais
C12 Exibir 250 sessões no Cinema da Fundação
C13 Implantar 1 projeto-piloto do programa de leitura nas bibliotecas
C14 Realizar 1 projeto do Curta o Circuito da Fundação
D Publicação de estudos, pesquisas e material de apoio pedagógico (6

M E TA S )
D15 Publicar 21 títulos pela Editora Massangana
D16 Publicar 2 números da Revista Cadernos de Estudos Sociais
D17 Publicar 3 números da Revista eletrônica Coletiva
D18 Publicar 50 textos do projeto Pesquisa Escolar on line
D19 Publicar 2 livros premiados no Concurso Nelson Chaves de Tra-

balhos Científicos sobre o Norte e o Nordeste do Brasil
D20 Publicar 1 trabalho vencedor do Prêmio Capes de Teses
E Desenvolvimento Institucional (3 METAS)

E21 Implementar 39 ações para o fortalecimento institucional da Fundaj
E22 Apoiar o desenvolvimento de 13 dissertações no âmbito do Mes-

trado em Gestão Pública/Fundaj.
E23 Capacitar ao menos 30 servidores em cursos de curta duração apli-

cados à melhoria dos processos de gestão da Fundaj.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no exercício da Reitoria,
conforme disposto no Artigo 19 do Regimento desta Universidade, no
uso de suas atribuições, resolve:

No- 215 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Contratação de Professor Substituto do Departamento de
Psicologia, instituído pelo Edital nº 3, de 18/01/2013, publicado no
DOU de 21/01/2013, na área de conhecimento, regime de trabalho e
número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Métodos Projetivos de Avaliação Psi-
cológica

Regime de trabalho: 40 horas semanais
No- de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1º - Sérgio Eduardo Silva de Oliveira - 7,95
2º - Dioneia Luciane Mendes - 7,88
3º - Andréia Mello de Almeida Schneider - 7,13
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

No- 216 - Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Contratação de Professor Substituto do Departamento de
Ciências Básicas da Saúde, instituído pelo Edital nº 3, de 18/01/2013,
publicado no DOU de 21/01/2013, na área de conhecimento, regime
de trabalho e número de vagas abaixo especificadas:

Área de conhecimento: Genética
Regime de trabalho: 40 horas semanais
No- de vagas: 01 (uma)
Classificação e Média Final
1º - Fernanda Sales Luiz Vianna - 7,78
2º - Claiton Martins Ferreira - 7,27
3º - Vinícius de Albuquerque Sortica - 7,08
Os demais candidatos não obtiveram média mínima para

classificação

MARIA TEREZINHA ANTUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

PORTARIA No- 7, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATU-
REZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o Edital n.º 01/2013-CCN de 31 de
janeiro de 2013, publicado no D.O.U. de 01 de janeiro de 2013, o
Processo n.º 2311.001332/13-82, e as leis n.ºs. 8.745/93; 9.849/99 e
10.667/03, publicadas em 10/12/93; 27/10/93 e 15/05/03, respecti-
vamente, resolve:

14 - Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para
contratação de Professor Substituto, com lotação no Departamento de
Biologia do Centro de Ciências da Natureza, Campus Ministro Pe-
trônio Portella, na cidade de Teresina-Piauí, correspondente à Classe
de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40
(quarenta) horas semanais na Área de Ecologia, habilitando e clas-
sificando para contratação o candidato MARCELO DE SOUSA E
SILVA (1º lugar).

HELDER NUNES DA CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PORTARIA No- 102, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Criar a Assessoria da Reitoria para Avaliação Institucional,
com a sigla AsAI, atribuindo ao Assessor uma CD nível 4.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 511, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.018788/12-37; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Artes e De-
sign/CECH, objeto do Edital nº. 031/2012, publicado no D.O.U. de
01/11/2012, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Design e Tecnologia
Disciplinas Arte e Tecnologia; Fotografia; Web Design e Desenho Digital.
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 512, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.010652/12-51; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamento de Psi-
cologia/CECH, objeto do Edital nº. 030/2012, publicado no D.O.U.
de 22/10/2012, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem
Disciplinas Introdução à Psicologia do Desenvolvimento; Psicologia do De-

senvolvimento I; Psicologia do Desenvolvimento II; Introdução à
Psicologia da Aprendizagem; Psicologia da Aprendizagem.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: ANDRÉ FARO SANTOS - 74,99

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 513, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.018789/12-08; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Artes e De-
sign/CECH, objeto do Edital nº. 031/2012, publicado no D.O.U. de
01/11/2012, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Design e Sociedade
Disciplinas História do Design; História da Tipografia; Design e Cultura;

Gestão em Design.
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 534, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.018312/12-97; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Artes e De-
sign/CECH, objeto do Edital nº. 031/2012, publicado no D.O.U. de
01/11/2012, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Fundamentos de Ensino de Artes Visuais
Disciplinas Fundamentos da Arte I e II; Teoria e Crítica de Arte
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º Lugar: Vladimir de Oliva Mota - 67,73

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 535, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta nos
processos dos concursos; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor Efetivo, objeto do Edital nº.
031/2012, publicado no D.O.U. de 01/11/2012, para o Departamento
de Comunicação Social/CECH, conforme informações que seguem:

Processo 2 3 11 3 . 0 1 8 3 2 8 / 1 2 - 2 7
Matéria de Ensino Fotografia e Iluminação

Disciplinas Fotografia e Iluminação; Fotojornalismo I e II; Tópicos Es-
peciais em Fotojornalismo; Iluminação e Cenografia; Fotogra-
fia Digital.

C a rg o / N í v e l Professor Adjunto - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: GREICE SCHNEIDER - 60,29

Processo 2 3 11 3 . 0 1 8 3 2 9 / 1 2 - 9 0
Matéria de Ensino Planejamento Visual em Jornalismo

C a rg o / N í v e l Professor Assistente - Nível I
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

Resultado Final 1º LUGAR: VITOR JOSE BRAGA MOTA GOMES - 69,7
2º LUGAR: MARIO CESAR PEREIRA OLIVEIRA - 62,4

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-01T06:00:55-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




